

برای مناطق آزاد ایران در نظر گرفته شود، به طور قطع اقبال بیشتری نیز از سوی سرمایه‌گذاران صورت می‌گیرد. تاکنون توجه لازم به این مناطق نشده است و امید است که در دولت سیزدهم با تغییر نگاه به مناطق آزاد این اتفاق بیفتد.

با حمایت‌های دولت و مجلس طی هفته‌های اخیر راه‌اندازی بورس بین‌الملل در مناطق آزاد تصویب شد. این اقدام می‌تواند توجه سایر کشورها و سرمایه‌گذاران خارجی را به مناطق آزاد ایران جلب کند. در همین راستا، راه‌اندازی بانک آفشور نیز در دستور کار قرار گرفته و بانک مرکزی در دولت سیزدهم شرایط سهل‌تری برای ایجاد این نوع از بانک پیش‌بینی کرده است. نکته مهم این است که سهولت

تخلفات را هم ببندیم. در واقع همزمان که به سرمایه‌گذار مشوق می‌دهیم جلوی سوءاستفاده‌گران هم گرفته شود.

### در خصوص مقابله با سوءاستفاده‌کننده‌ها چه اقداماتی در یکسال اخیر شده است؟

در خصوص مقابله با تخلفات بخصوص زمین‌خواری، با همکاری قوه قضائیه با کسانی که قصد تصاحب اموال بیت‌المال را داشتند برخورد کردیم. در شش ماه دوم سال گذشته موفق شدیم در مدت شش ماه گذشته، ۸۳ هزارمیلیارد تومان ملک و اراضی را که قبلاً واگذار شده بود به سبب بیت‌المال برگردانیم. امسال هم در راستای ادامه احیای اراضی و املاک به ارزش حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان در مراحل پایانی رأی قضایی آن قرار دارد.

می‌کنند. قانون چگونگی اداره مناطق آزاد یکی از قوانین مترقی کشور است که متأسفانه در طول سالیان گذشته تنها ۴۰ درصد از آن اجرا شده و ۶۰ درصد اجرا نشده است. براین اساس در ابتدا باید قوانین موجود را اجرا کنیم. این قانون در صورتی که به‌صورت کامل اجرا شود پاسخگوی تمام نیازهای این مناطق است مشکل این است که در طول سال‌های گذشته قانون اجرا نشده است.

### در دولت سیزدهم در زمینه صادرات از طریق مناطق آزاد چه دستاوردهایی داشته‌ایم؟

یکی از اقداماتی که در طول یک سال اخیر انجام شد، توسعه صادرات بود به طوری که پس از ۲۷ سال تراز تجاری مناطق آزاد با پیشی گرفتن صادرات از واردات مثبت شد. از سه دهه قبل نسل



در شرایطی که باید مشوق‌ها و تسهیلات در مناطق آزاد بیشتر شود، روز به روز از مشوق‌ها کاسته می‌شود. در مناطق آزاد ایران معافیت مالیاتی ۲۰ ساله وجود دارد اما این معافیت در ترکیه ۵۰ سال، گرجستان مادام‌العمر، امارات ۳۵ سال و پاکستان ۲۲ سال است. بنابراین مشوق‌ها در سایر کشورها از ایران بیشتر است

اول مناطق آزاد مانند کیش، قشم و چابهار شکل گرفتند که همواره تراز تجاری این مناطق به نفع واردات منفی بود اما خوشبختانه با تغییر رویکرد شاهد تغییر این شرایط هستیم. در واقع مناطق آزاد فعلی این ظرفیت را دارند که به محور تولید و صادرات کشور تبدیل شوند.

### برای ارتقای جایگاه مناطق آزاد در قوانین بالادستی چه برنامه‌ای دارید؟

در راستای تعاملات با مجلس، دولت و قوه قضائیه نشست‌های متعددی برگزار کرده‌ایم. دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد برای ارتقای جایگاه این مناطق تعاملات خوبی با مجلس آغاز کرده است تا در قالب برنامه هفتم توسعه این مناطق سکوی پرتاب اقتصاد کشور شود. در این‌باره پیشنهاد خود را به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارائه کرده‌ایم.

### همین تخلفات باعث شده تا برخی مناطق آزاد را بستری برای سوءاستفاده بدانند؟

اینکه در یک بخش تخلفاتی صورت می‌گیرد نباید کل آن را تعطیل کرد بایستی با تقویت و تشدید نظارت‌ها زمینه‌های سودجویی و تخلف را از بین بریم و درکنار آن از ظرفیت‌های بی‌نظیر مناطق آزاد استفاده کنیم. در گذشته واردات در مناطق آزاد از صادرات بیشتر بود، در همین دوران برای تغییر این شرایط باید در ابتدا به دنبال دلایل آن می‌گشتیم نه اینکه مشوق‌ها و تسهیلات را در مناطق آزاد کاهش دهیم. توسعه این مناطق باید بیشتر کیفی باشد. البته در بخش‌هایی هم که نیاز به توسعه کمی وجود دارد باید اقدامات لازم صورت گیرد.

به طور قطع کاهش مشوق‌ها و تسهیلات به نفع رقابتی ایران است. آنها همانند جاروبرقی سرمایه‌های خارجی را

کسب و کار در مناطق آزاد باید چند برابر سرزمین اصلی باشد. هم اکنون در برخی از کشورها، امکان ثبت ۲۴ ساعته شرکت در مناطق آزاد وجود دارد درحالی که در ایران بوروکراسی‌های پیچیده کار را دشوار و زمان‌بر می‌کند.

در شرایطی که باید مشوق‌ها و تسهیلات در مناطق آزاد بیشتر شود، روز به روز از مشوق‌ها کاسته می‌شود. در مناطق آزاد ایران معافیت مالیاتی ۲۰ ساله وجود دارد اما این معافیت در ترکیه ۵۰ سال، گرجستان مادام‌العمر، امارات ۳۵ سال و پاکستان ۲۲ سال است. بنابراین مشوق‌ها در سایر کشورها از ایران بیشتر است، ولی در کشورها هر روز این مشوق‌ها کم می‌شود. اختلاف مشوق‌ها باعث می‌شود تا سرمایه‌گذاران خارجی جذب کشورهای دیگر شوند.

البته باید درکنار تسهیل شرایط و تشویق سرمایه‌گذاران، راه‌های سوءاستفاده و